1

[image: image1.png]MY
i
W ﬂjﬂ/ﬂ,}/ 7

Wi

ПРАВИТЕЛЬСТВО   ЧУКОТСКОГО  АВТОНОМНОГО  ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от
	13 февраля 2024 года
	№
	56
	                                г. Анадырь

	О внесении изменений в Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 29 декабря 2023 года № 552

В целях уточнения отдельных положений нормативного правового акта Чукотского автономного округа, Правительство Чукотского автономного округа:

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 29 декабря 2023 года № 552 «Об утверждении Государственной программы «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда в Чукотском автономном округе» следующие изменения:
1) в пункте 3 слова «промышленной политики Чукотского автономного округа (Солонский К.Ю.)» заменить словами «строительства и жилищно-коммунального хозяйства Чукотского автономного округа (Гридчин В.И.)»;

2) в приложении 1:
пункт 1.4 раздела 1 «Общие положения» изложить в следующей редакции:

«1.4. Субсидия предоставляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных законом Чукотского автономного об окружном бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период, и лимитов бюджетных обязательств, доведенных до Департамента строительства и жилищно-коммунального хозяйства Чукотского автономного округа                (далее - Департамент) как получателя бюджетных средств окружного бюджета, предусмотренных на реализацию мероприятия «Субсидии на обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилого фонда» регионального проекта «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда» Государственной программы «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для

проживания жилищного фонда в Чукотском автономном округе»                                          (далее – мероприятие, Государственная программа).»;
в разделе 2 «Условия и порядок предоставления Субсидии»:
пункт 2.1 изложить в следующей редакции:

«2.1. Условиями предоставления Субсидии являются:

1) наличие правового акта органа местного самоуправления, утверждающего перечень мероприятий, в целях софинансирования которых предоставляются Субсидии;

2) наличие нормативного правового акта муниципального образования, определяющего уполномоченный орган по взаимодействию с Департаментом по вопросам предоставления и использования Субсидии                                     (далее - Уполномоченный орган);

3) наличие нормативного правового акта муниципального образования, подтверждающего признание до 1 января 2017 года расселяемых многоквартирных домов аварийными и подлежащими сносу в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации;

4) заключение соглашения о предоставлении из окружного бюджета Субсидии местному бюджету (далее - Соглашение), предусматривающего обязательства Получателя по исполнению расходных обязательств, в целях софинансирования которых предоставляется Субсидия, и ответственность за неисполнение предусмотренных Соглашением обязательств.»;
в абзаце первом пункта 2.3 слово «Подпрограммы» заменить словом «мероприятия»;
пункты 2.4 – 2.5 изложить в следующей редакции:
«2.4. Распределение Субсидии между Получателями устанавливается законом Чукотского автономного округа об окружном бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период.

В случаях, установленных статьей 28.4 Закона Чукотского автономного округа от 24 мая 2002 года № 31-ОЗ «О бюджетном процессе в Чукотском автономном округе», изменения в распределение объемов Субсидии бюджетам муниципальных образований могут быть внесены Правительством Чукотского автономного округа без внесения изменений в закон об окружном бюджете на текущий финансовый год и плановый период.
2.5. Для заключения Соглашения и принятия решения о предоставлении Субсидии Уполномоченный орган, в срок                                          до 1 февраля, представляет в Департамент:

1) письменное обращение о заключении Соглашения и предоставлении Субсидии в произвольной форме;

2) копию нормативного правового акта муниципального образования об определении Уполномоченного органа;

3) копию правового акта органа местного самоуправления, утверждающего перечень мероприятий, в целях софинансирования которых предоставляются Субсидии;

4) копию нормативного правового акта муниципального образования, подтверждающего признание до 1 января 2017 года расселяемых многоквартирных домов аварийными и подлежащими сносу в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации;

5) расчет стоимости приобретения одного квадратного метра общей площади жилого помещения, приобретаемого у застройщика с привлечением средств окружного бюджета, полученный методом сопоставимых рыночных цен (анализа рынка) в соответствии со статьей 22 Федерального закона                  от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» по результатам запроса коммерческих предложений;

6) выписку из решения о местном бюджете (сводной бюджетной росписи), заверенной подписью и печатью финансового органа, с указанием бюджетных ассигнований, предусмотренных на исполнение расходного обязательства муниципального образования, в целях софинансирования которого предоставляется Субсидия, в объеме, необходимом для его исполнения, включающем размер планируемой к предоставлению из окружного бюджета Субсидии (предоставляется однократно и в случае внесения изменений в решение о местном бюджете), или подписанное главой администрации муниципального образования обязательство о включении в решение о местном бюджете бюджетных ассигнований на исполнение расходного обязательства муниципального образования, в целях софинансирования которого предоставляется Субсидия, в объеме, необходимом для его исполнения, включая размер предоставляемой Субсидии.»;
в абзаце втором подпункта 2 пункта 2.6 слово «, экономики» исключить;

пункт 2.8 изложить в следующей редакции:

«2.8. Для получения Субсидии Уполномоченный орган направляет в Департамент:

1) заявку на получение Субсидии в произвольной форме;

2) выписку из решения о местном бюджете (сводной бюджетной росписи), заверенной подписью и печатью финансового органа, с указанием бюджетных ассигнований, предусмотренных на исполнение расходного обязательства муниципального образования, в целях софинансирования которого предоставляется Субсидия, в объеме, необходимом для его исполнения, включающем размер планируемой к предоставлению из окружного бюджета Субсидии (в случае не представления ее ранее);
3) копию извещения о проведении закупки, копию протокола о подведении итогов закупки, информацию о заключенном муниципальном контракте, копию муниципального контракта;

4) копии актов приема-передачи жилых помещений для заселения граждан, копии актов обследования помещения, а также заключений об оценке соответствия помещений требованиям, установленным Положением о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и

жилого дома садовым домом, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 28 января 2006 года № 47.
Уполномоченный орган несет ответственность за достоверность сведений, содержащихся в документах, предоставляемых в соответствии с настоящим пунктом.

Представленные документы не должны содержать подчистки либо приписки, зачеркнутые слова, а также серьезные повреждения, не позволяющие однозначно истолковать содержание документов.

Допускается авансирование предстоящих расходов по муниципальному контракту с последующим зачетом в счет суммы причитающейся Субсидии.

Для получения авансирования Получатель предоставляет в Департамент заявку на предоставление Субсидии в произвольной форме и копию муниципального контракта, предусматривающего выплату аванса, заключенного в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок.»;

в абзаце первом пункта 2.9 слово «, экономики» исключить;
в пункте 2.10 слово «, экономики» исключить;

в пункте 3.1 раздела 3 «Порядок оценки эффективности использования субсидии» слова «значений показателей результативности использования Субсидии» заменить словами «значений результата регионального проекта»;

в разделе 4 «Основания и порядок применения мер финансовой ответственности Получателя при невыполнении условий Соглашения»:

в пункте 4.1:

в абзаце втором слово «, экономики» исключить;

в абзаце четвертом слово «, экономики» исключить;
дополнить пунктом 4.3 следующего содержания:
«4.3. Меры ответственности за невыполнение (нарушение) условий предоставления Субсидии, случаи и порядок возврата Субсидии в окружной бюджет регламентированы разделом 5 Правил формирования, предоставления и распределения субсидий из окружного бюджета бюджетам муниципальных образований Чукотского автономного округа, утвержденных Постановлением Правительства Чукотского автономного округа                               от 27 января 2020 года № 24 (далее – Правила).

В случае нецелевого использования Субсидии и (или) нарушения муниципальным образованием условий ее предоставления, в том числе невозврата муниципальным образованием средств в окружной бюджет в соответствии с пунктами 5.1 и 5.5 Правил, к нему применяются бюджетные меры принуждения, предусмотренные бюджетным законодательством Российской Федерации.».
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Департамент строительства и жилищно – коммунального хозяйства Чукотского автономного округа (Гридчин В.И.).

	Председатель Правительства
	В.Г. Кузнецов